
OBSAH.

Č íslice označu jí stránky.

Předm luva . . . .  5

C L E N ................................ 9—17
Člen u rč itý  se nekla

de ......................9, 10, 11
Člen u rč itý  se klade 11— 13 
Člen urč itý  se vyne

chává ...................... 13, 14
Člen urč itý  se k lade 

v úslovích . . . .  14 
Člen neurčitý  . . . 14—16
Postavení členu . . 16— 17

PODSTAT. JM ÉNO .1 7 —28
Rod (podst. jm éna) 17— 19 
Množné číslo . . . 19—26
P lu rá l (nepravidelně 

tvoří 20
Složená podst. jm éna 

(m nožné číslo) . . 21
P lu rá l cizích slov . . 21
Jednotné i  množné číslo

ste jn é  ...................... 22.
P lu rá l (dvojí — 

m ají . . . ) . . . .  22 
Jednotné číslo jen  —

— m a j í ...........................23
Množné číslo jen  —

m a j í ...................... 23—24
H rom adná jm éna (plu

rá l  a  singu lá r) . . .  25

P lu rá l v lastn ích  jm en . 25 
Množné číslo (užívá

ní) ......................................26
Sklonění substan tiv  . 26—27 
Genitiv posesivní . . .  27 
D ativ  s to jí před aku-

s a t i v e m ...........................27
To před dativem  . . .  28

PÍÍlD A V N É JM ÉNO .28—37 
Stupňování přídavných

j m e n ...................... 28—30
Stupňování nepravidel

n é  .............................. 30—33
Přídavné jm éno (zesí

lení kom paratívu) . 33 
P řídavné jm éno (um ís

těn í) ................................ 33
Přidav, jm éno výroko

vé m ísto příslovce . 34 
One, Ones (užívání mís

to podstatného jm é
n a) . . . .  .34— 35 

Z ájm ena přisvojovací 
zpodsta tňu jí ad jek
tiv a  ......................................36

P o d sta tn á  jm éna ve vý
znam u ad jek tiv  . 36, 37

ČÍSLOVKY . . . .  37—42 
Číslovky základní a  řa 

dové ....................... 37—40
Číslovky (Zlom ky) . . 39 
Číslovky násobné . . .  40 
Příslovky opětovací 

(N um eral adverbs) . 40



Číslovky opětovací 
(m ultiplicative nu
m erals) ...........................40

P odsta tn í jm éna h ro 
m adná ...........................41

Početní pravidla
Č t y ř i ................................ 42

ZÁJM ENA . . . .  42—57 
Zájm eno osobní . . .  42 
Z ájm ena zdůrazňovací 

a  zv ra tn á  . . .43 , 44 
Z ájm ena (přiv lastňo

vací) ................................ 45
Z ájm ena p řiv lastňo

vací se zdůrazňují
o w n ................................ 45

Zájm ena p řiv lastňo
vací m ísto dativu 
nebo akusativu  osob.
zá jm .....................................46

Z ájm ena ukazovací . . 46 
Z ájm ena tázací . . .  48 
Z ájm ena vztažná . . .  49 
Zájm eno vztažné zá

porné bu t =  th a t 
no t a  jeho užití . . 51 

W hat nesm í s tá t i  za 
podst. jm énem  . . .  52 

Z ájm ena určovací . . 53 
Z ájm ena neurčitá  . . 53 
„Any, anybody, any

th ing“ kdy se užívá . 54 
„Some, somebody, so

m eth ing“ kdy se
u ž í v á ................................ 55

„E very  a  each“ . . .  55 
„One“ v užití „člověk“ 

(něm ecké „m an“ ) . 57 
SLOVESO . . . 58—109 

Sloveso, časování ve 
všech časech etc. . 58—63

P resen t tense  (3. oso
ba) ................................ 62

Im perfect pravidelných
s lo v e s ................................ 63

Slovesa nepravidelná 
(přehled) . . . 64—70 

Složená slovesa prav i
delná i nepravidelná . 64 

Trvací způsob . . . .  69 
T rvací způsob se ne

užívá ................................ 69
T rpný  r o d ...........................70
Infin itiv  činný m á t r p 

ný  význam  . . . .  71 
”G et” v  trpném  rodě 71
I n f in i t iv ...................... 72—75
Infin itiv  bez ” to” . . 72 
Infin itiv  s  ”to” . . .  73 
Přechodníky (tvoření 

a  užití) . . . .  75— 78 
Přechodník přítom ný . 76 
Přechodník  při neste j

ných podm ětech . . 76 
Podm ět se vynechává . 77 
Zkracování vět příčes-

t í m ......................................77
Vynechání slovesa to 

be a  podm ětu . . .  77 
Přechodníky po to  see

a td ........................................77
D áti si něco udělat . . 78 
P odsta tné  jm éno slo

vesné ...................... 79—81
Zkracování vět gerun-

d e m ................................ 81
Rozkazovací způsob . . 81 
K onjunktiv  . . . .82—83 
Slovesa pomocná a  ne

úplná ...................... 84—93
H a v e ......................................84



B e ........................................... 85
Do ......................................87
Can, c o u l d ...........................89
M a y ......................................90
M u s t ......................................90
O u g h t ................................ 91
Shall, w i l l ...........................91
N e e d ......................................92
D a r e ......................................93

Užívaní čavsů . . . .  93 
P resen t Tense . . . .  93
I m p e r f e c t ...........................94
P e r f e c t ................................ 95
P lu p e r f e c t ...........................95
F u tu re  p resen t . . .  96 
F u tu re  perfect . . .  96 
S tručný  přehled časů . 96 
Souslednost časů . . .  97

V Ě T Y ...........................99—107
V ěty časové . . . .  99 
V ěty  podmínkové . . 101 
V ěty připouštěcí . . . 103 
V ěty příčinné . . . .  104 
V ěty  účelové . . . .  104 
V ěty výsledkové . . . 106 
V ěty  srovnávací . . . 106 
Lokální vě ty  . . . .  107 
D odatky ke slovesu . . 107 
H e used to . . . etc. . . 108 
To g e t green . . . etc. . 108
D ěj t r v a c í ........................ 108
Děj jednodobý . . . 108 
Should, would . . . .  109

PŘÍSLOVCE . . . 110—118 
Příslovce a  jich  tvoření 110 
Stupňování příslovcí . 112 
Postavení příslovce ve

v ě t ě .............................. 113
Slovesa m ísto příslovcí 115

P řídavné jm éno m ísto
p ř ís lo v c í ........................ 116

Příslovce času . . . 116 
Příslovce m ísta  . . . 117 
Příslovce způsobu . . 117 
Dopisy uzavírám e (pří

slovci) ........................ 118
PŘEDLOŽKY . . 118—129 

Předložky dvě . . .  . 128 
Předložka v  pasivní

v a z b ě .............................. 128
P ředložka v otázkách . 128 
P řed ložka ve vztažných

v ě tá c h ..............................128
Předložky dávají slo

vesu různý  význam  . 129
SPOJKY . . . .  129—132

a )  b u t .............................. 130
b) a s - l i k e ........................ 130
c) j i ž .............................. 131
d) j e š t ě .............................. 131

e) th a t  se  často  vyne
chává .........................131

f )  i f -w h e n .........................131
g ) je š tě  ne, již  n e  . . 131
h) n e ž .............................. 131

ch) o r .............................. 132
CITOSLOVCE

(In terjec tions) . . . 132 

SLOVOSLED . . . .1 3 2  
Slovosled obrácený . . 132 
J á  ta k é ; j á  také  n e ;

není-liž p ravda?  133, 134 
In terpunkce

(P unctuation) . . 135 
Tečka se nedělá u  ř a 

dových číslovek . . 136



Velká písm ena v an 
gličtině .........................137

Z k ra tk y  v obecné m lu
vě ....................................137

O V Ě T Á C H .........................138
V ěta  jednoduchá . . . 138 
Souvětí podřadné . . 138 
Souvětí souřadné . . 138 
Classes of w ords ( tř í

dy  s l o v ) .........................139
Odpovědi různé . . . 140
a )  K dy se  m ění у v i  . 140

b) Zdvojování sou
h lásky  ...........................140

c) V ýslovnost . . . 140
d ) Přízvuk  . . . .  141
e )  Hom onym s . . . 142
f )  A ntonym s 

(O pposites) . . . 142
g ) Synonym s . . . 142
h ) V erbs T ransitive  . 143 

ch) V erbs In tran sitiv e  143
i) A ppositive . . . 143
j )  I d i o m s .........................143
k ) P roverbs . . . .  143


